



## 内蒙古福瑞医疗科技股份有限公司 2023 年度财务决算报告

内蒙古福瑞医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表以及相关报表附注已经大华会计师事务所审计，并且出具了标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2023 年度财务决算的相关情况汇报如下：

### 一、2023 年度公司主要财务数据和财务指标

	2023 年	2022 年		本年比上年增 减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入 (元)	1,153,733,88 6.38	1,008,765,86 2.03	1,008,765,86 2.03	14.37%	898,483,228. 69	898,483,228. 69
归属于上市公司股东的净利润 (元)	101,563,741. 25	97,871,370.7 7	97,889,810.4 1	3.75%	95,468,878.1 2	95,468,878.1 2
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	98,649,318.3 0	99,663,477.8 8	99,681,917.5 2	-1.04%	91,756,578.5 8	91,756,578.5 8
经营活动产生的现金流量净额 (元)	304,889,063. 36	189,461,778. 48	189,461,778. 48	60.92%	222,552,216. 23	222,552,216. 23
基本每股收益 (元/股)	0.3861	0.3721	0.3721	3.76%	0.3676	0.3676
稀释每股收益 (元/股)	0.3861	0.3721	0.3721	3.76%	0.3676	0.3676
加权平均净资产收益率	6.64%	6.21%	6.21%	0.43%	6.67%	6.67%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额 (元)	2,647,472,86 1.45	2,522,729,84 0.86	2,523,091,16 3.59	4.93%	2,524,643,00 0.05	2,524,643,00 0.05
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,547,323,17 8.35	1,545,394,96 6.62	1,545,413,40 6.26	0.12%	1,519,561,33 2.55	1,519,561,33 2.55

2023 年度，公司抓住非酒精性脂肪肝（MASH）新药领域的发展机遇，器械业务在全球范围内稳步增长并最终带动公司营业收入同比增长 14.37%；国内软肝片业务随



着市场环境的变化，公司营销策略以市场为主导向以学术为主导转变，初具成效。

2023 年公司实现归属于上市公司股东的净利润 1.0156 亿元，同比增长 3.75%，经营活动产生的现金流量净额 3.0489 亿元，同比增长 60.92%。加权平均净资产收益率由 6.21% 上升至 6.64%。

## 二、公司经营业务状况分析

分类	本年发生额			上年发生额		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
药品	284,896,830.88	175,930,110.98	38.25%	359,730,754.30	167,681,527.12	53.39%
设备及技术	831,607,278.76	84,571,045.68	89.83%	614,178,913.73	69,790,582.36	88.64%
医疗服务及其他	37,229,776.74	30,892,598.84	17.02%	34,856,194.00	30,201,090.42	13.36%
合计	1,153,733,886.38	291,393,755.50	74.74%	1,008,765,862.03	267,673,199.88	73.47%

2023 年，公司营业收入同比增长 14.37%，毛利率增长 1.27% 为 74.74%，主要因为法国子公司器械业务抓住机遇，实现收入增长及利润增长，毛利率提升。销售收入占比由 60.88% 提升至 72.08%。药品业务由于营销策略调整过渡期影响，销售收入及毛利率均有所下降。

## 三、2023 年末资产负债项目变动情况

序号	项目	2023 年末	2023 年初	变动幅度
1	预付款项	42,747,939.57	24,704,502.15	73.04%
2	其他应收款	12,678,234.45	8,618,926.58	47.10%
3	长期股权投资	110,932,357.84	60,684,293.52	82.80%
4	其他权益工具投资	100,472,379.35	161,617,493.78	-37.83%
5	长期待摊费用	6,493,367.08	13,850,447.38	-53.12%
6	其他非流动资产	99,204,760.76	20,743,685.75	378.24%

变动原因分析：

- 1、本期 Echosens 设备零部件采购增加所致；
- 2、本期 Echosens 意大利和美国办公室增加新的房屋押金所致；



- 3、本期增加对外投资所致；
- 4、其他权益工具投资公允价值变动所致；
- 5、子公司仁济新川店长期待摊转出所致；
- 6、本期支付健康科技园土地出让金所致。

#### 四、2023 年度损益项目变动情况

序号	项 目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
1	财务费用	-6,108,330.33	-11,717,512.70	-47.87%
2	投资收益(损失以“-”号填列)	2,533,837.17	4,122,436.81	-38.54%
3	信用减值损失	3,057,327.53	-6,582,373.87	-146.45%
4	减: 营业外支出	17,942,150.28	4,924,699.23	264.33%

变动原因分析:

- 1、本期美元和欧元兑换汇率变动所致；
- 2、本期赎回资金理财及华盖投资产生的收益所致；
- 3、本期应收账款下降转回坏账准备所致；
- 4、本期公益性捐赠支出增加所致。

#### 五、现金流量变动情况列示

序号	项 目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
1	收到其他与经营活动有关的现	119,642,904.49	31,153,944.86	284.04%
2	支付其他与经营活动有关的现	234,860,660.14	159,307,393.15	47.43%
3	收回投资收到的现金	376,577,992.43	105,200,457.04	257.96%
4	购建固定资产、无形资产和其他 长期资产支付的现金	189,228,473.46	90,775,052.56	108.46%
5	投资支付的现金	383,585,913.68	102,362,497.04	274.73%
6	偿还债务支付的现金	11,989,258.08	51,128,230.82	-76.55%
7	分配股利、利润或偿付利息支付 的现金	135,531,749.21	71,414,649.75	89.78%

变动原因分析:

- 1、本期收到外单位往来款所致；



- 2、本期 Echosens 业务增长所致；
- 3、本期收回资金理财本金较上期增加所致；
- 4、本期缴纳土地出让金所致；
- 5、本期对泰拉克里昂增资所致；
- 6、上年同期归还银行贷款所致；
- 7、本期发放股东现金分红所致。

特此报告。

内蒙古福瑞医疗科技股份有限公司董事会  
二零二四年四月二十九日